PAGE
2

ATA DA 17ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 28 DE MAIO DE 2007.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
SECRETARIA:
    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

    Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

    Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano dois mil e sete, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 17ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia vinte e um de maio do ano dois mil e sete, que foram APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador JOSEY. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GP nºs. 368/07, 335/07, 336/07, 398/07, 426/07, 487/07, 492/07, 537/07, 549/07, 550/07, 551/07, 555/07, 556/07, 557/07, 558/07, 562/07, 574/07, 575/07, 578/07, 579/07, 581/07, 582/07, 583/07, 584/07, 586/07, 587/07, 589/07, 590/07, 591/07, 593/07, 594/07, 595/07; do Ministério da Saúde, Nº Ref:000198/MS/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 10.000,00, para pagamento de Programa Fármacia Popular do Brasil;  do Ministério da Saúde, Nº Ref: 011718/MS/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 9.286,88, (nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos), para pagamento de medicamentos  dos Grupos de Hiper. Diabete, Asma e Renite; do Ministério da Saúde, Nº Ref: 004492/MS/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 9.286,88, (nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos), para pagamento de medicamentos  dos Grupos de Hiper. Diabete, Asma e Renite; do Ministério da Saúde, Nº Ref: 007649/MS/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 11.242,02, (onze mil,duzentos e quarenta e dois reais e dois centavos), para pagamento de medicamentos  dos Grupos de Hiper. Diabete, Asma e Renite; do Ministério da Saúde, Nº Ref: 004995/MS/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 149.122,50, para pagamento de PAB FIXO COMP 04/07 Municipal; do Ministério da Educação, Comunicado Nº CM 055480/2007, informando sobre a liberação de recursos financeiros, no valor de R$ 139.432,85 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos), destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho, OF/CRB, informando que desde o dia primeiro de fevereiro de 2007, a Senhora Sueli Aparecida de Lara Lagôa assumiu o cargo de Diretora Téc. de Divisão; da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombusíveis, Ofício nº 1051/2007 urf-sp/sfi – nº.SFI 801/05; em atenção ao Requerimento nº. 214/05; da Rápido Fenix Viação Ltda., em atenção ao Requerimento nº. 400/07. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 041/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o caput do art. 24 da Lei nº. 4127, de 22 de dezembro de 2000. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 018/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projetos e objetivos, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425/05 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009. (Aquisição de equipamentos para Teatro, Museu e Bibliotecas). 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 019/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 457/06 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2007 e abre crédito adicional especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) – Aquisição de Equipamentos para o Teatro, Museu e Bibliotecas. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador PROF. VAROLI, nºs. 508/07 e 528/07; do Vereador JOSEY, nºs. 509/07, 533/07 e 534/07; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 510/07, 511/07, 520/07 e 532/07; do Vereador CULA, nº. 512/07; do Vereador REINALDINHO, nº. 513/07; dos Vereadores REINALDINHO e CULA, nºs. 514/07, 515/07, 516/07 e 517/07; dos Vereadores CARLOS TRIGO e LOURENÇÃO, nºs. 518/07 e 519/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, LUIZ RUBIO e CARLOS TRIGO; nº. 521/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e PROF. VAROLI, nº. 522/07; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 523/07 e 525/07; dos Vereadores PROF. GAMITO e JOSEY, nº. 524/07; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 526/07 e 527/07, do Vereador CALDAS, nºs. 529/07, 530/07 e 531/07. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores CARLOS TRIGO, JOSEY, PROF. VAROLI, ADEMIR FLORIAN, LELO PAGANI, LOURENÇÃO e LUIZ RUBIO, nº. 018/07; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 019/07; do Vereador LELO PAGANI, nº. 020/07. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador CALDAS, nºs. 066/07 e 067/07; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 068/07. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores CALDAS e REINALDINHO; o Vereador CALDAS; o Vereador CULA; o Vereador ADEMIR FLORIAN; o Vereador LELO PAGANI; o Vereador JOSEY, aparteado pelo Vereador PROF. GAMITO; o Vereador PROF. VAROLI. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 002/2007- de iniciativa dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO, LELO PAGANI e CALDAS, que altera os artigos 116, 126 e 129 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu. Pela ordem, o Vereador ADEMIR FLORIAN solicitou Vista do referido Projeto. O Senhor Presidente acatou a solicitação. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 096/2006- de iniciativa do Vereador JOSEY, que dispõe sobre a normatização e padronização da sinalização turística a ser implantada no âmbito do Município de Botucatu, e dá outras providências. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária, o Senhor Presidente informou que no próximo dia vinte e nove de maio será realizada nesta Cxasa de Leis, Audiência Pública para Demonstração e Avaliaçãodo Cumprimento das Metas Fiscais do 1º. Quadrimestre do exercício Financeiro de 2007. Convidou todos os Senhores Vereadores para a reunião que será realizada, também, no dia vinte e nove de maio, às dezessete horas, no Gabinete do Prefeito. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.....................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.